
 
 

 

 
 
ANNEX 
 

2.11.- ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
ATORGAMENT D’AUTORITZACIÓ MUNICIPAL PER AL REPARTIMENT EN 

VIA PÚBLICA DE PUBLICITAT I REPARTIMENT DE PUBLICITAT 
DOMICILIÀRIA 

I. NATURALESA I FONAMENT 

Article 1 

Este Ajuntament, fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de 
la Constitució, per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 
Bases del Règim Local, i pels articles 57 i 20.1 i concordants del Text Refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 
2/2004, i de conformitat amb els articles 15 a 19 de l’esmentat text refós, 
establix la taxa per atorgament d’autorització municipal per al repartiment en via 
pública de publicitat i repartiment de publicitat domiciliària, que s’ha de regir per 
esta ordenança fiscal. 
 
 
II. FET IMPOSABLE I VIGÈNCIA DE LES AUTORITZACIONS 

Article 2  

1. Constituïx el fet imposable d’esta taxa l’activitat municipal, tècnica i 
administrativa, necessària per a determinar si és procedent concedir 
l’autorització municipal per al repartiment en la via pública de qualsevol tipus de 
publicitat i el repartiment de publicitat domiciliària, siga quin siga el seu suport 
(fullets, envasos de productes i similars). 
 
2. Les autoritzacions municipals es concediran amb una vigència màxima d’un 
trimestre, que coincidirà, en tot cas, amb cada trimestre natural. 
 
Les autoritzacions pertinents per a cada trimestre han de sol·licitar-se, en el 
model oficial, en el mes anterior a aquell en què hagen de produir efecte. Les 
sol·licitades després d’este termini caducaran igualment l’últim dia de cada 
trimestre natural. 
 
3. La publicitat electoral i els elements publicitaris entregats en vagues, 
convocatòries o manifestacions degudament autoritzades es regiran per la 
seua normativa i regulació específica. Tindrà la mateixa consideració la 
publicitat repartida per les associacions i resta d´entitats sense ànim de lucre, 
les ONG i les organitzacions sindicals. 



III. SUBJECTE PASSIU 

Article 3 
 
Són subjectes passius d’esta taxa les persones físiques i jurídiques, així com 
les entitats a què es referix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, que sol·liciten les esmentades autoritzacions per al 
repartiment de la publicitat. 
 

IV. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
Article 4 
 
No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció d’esta taxa. 
 

V. SUCCESSORS I RESPONSABLES 
  
Article 5 
 
1. En els casos de mort dels obligats per este impost, les obligacions tributàries 
pendents es transmetran als hereus i legataris, amb les limitacions resultants 
de la legislació civil, respecte a l’adquisició de l’herència. 
 
Podran transmetre’s els deutes acreditats en la data de mort del causant, 
encara que no estiguen liquidats. 
 
No es transmetran les sancions. 
 
2. Les obligacions tributàries pendents de les societats i entitats amb 
personalitat jurídica dissoltes i liquidades es transmetran als socis, copartícips o 
cotitulars, que estaran obligats solidàriament fins als límits següents: 
 

a) Quan no hi haja limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia 
íntegra dels deutes pendents. 
b) Quan legalment s’haja limitat la responsabilitat, el valor de la quota de 
liquidació que els corresponga. 
 

Podran transmetre’s els deutes meritats en la data d’extinció de la personalitat 
jurídica de la societat o entitat, encara que no estiguen liquidats. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents de les societats mercantils, en casos 
d’extinció o dissolució sense liquidació, es transmetran a les persones o entitats 
que succeïsquen, o siguen beneficiàries de l’operació. 
 
4. Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es 
referix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, en cas de dissolució, es 
transmetran als destinataris dels béns i drets d’estes fundacions, o als partícips 
o cotitulars d’estes entitats. 
 



5. Les sancions que corresponguen per les infraccions comeses per les 
societats i entitats a les quals es referixen els apartats 2, 3 i 4 d’este article 
s’exigiran als successors d’aquelles. 
 
Article 6 
 
1. Han de respondre solidàriament del deute tributari les persones o entitats 
següents: 
 

a) Les que siguen causants o col·laboren activament en la comissió 
d’una infracció tributària. La seua responsabilitat s’estén a la sanció. 

b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es referix l’article 35.4 
de la Llei General Tributària, en proporció a les seues respectives 
participacions. 

c) Els que succeïsquen per qualsevol concepte en la titularitat 
d’explotacions econòmiques, per les obligacions tributàries contretes 
per l’anterior titular i derivades del seu exercici. S’exceptuen de 
responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment 
concursal. 

 
2. Han de respondre subsidiàriament del deute tributari els administradors de 
fet o de dret de les persones jurídiques que no hagen realitzat els actes 
necessaris de la seua incumbència per al compliment de les obligacions 
tributàries fins als límits següents: 
 

a) Quan s’hagen comés infraccions tributàries, han de respondre del 
deute tributari pendent i de les sancions. 
b) En casos de cessament de les activitats, hauran de respondre per les 
obligacions tributàries meritades, que es troben pendents en la data de 
cessament, sempre que no hagueren fet el que fóra necessari per al seu 
pagament o hagueren adoptat acords causants de l’impagament. 

 
3. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el 
procediment previst en la Llei General Tributària. 
 
VI. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
Article 7.  
 
La quota tributària es determina d’acord amb el que es disposa a continuació: 

1. Per cada concessió d’autorització municipal trimestral per al repartiment en 
via pública de qualsevol classe de publicitat: 172,65 euros. 

2. Per cada concessió d’autorització municipal trimestral per al repartiment de 
publicitat domiciliària: 115,11 euros. 

 
 
 
 



VII. MERITACIÓ 
 
 
Article 8 
 
1. La taxa es merita quan s’inicia la prestació del servici municipal. 
 
2. No obstant això, en el moment de sol·licitud de l’autorització, caldrà efectuar 
el depòsit previ d’una quantia equivalent a l’import de la taxa. 
 
L’autorització quedarà supeditada, a més del pagament de la taxa, a la 
constitució prèvia d’una fiança en metàl·lic, per l’import estimat del cost dels 
servicis especials de neteja que comportarà la realització de l’activitat 
publicitària. L’import de la fiança es determina pel servici municipal 
corresponent i es notificarà a l’interessat en la resolució de concessió de 
l’autorització. 
 
3. L’autorització concedida permetrà el repartiment de publicitat pel sol·licitant 
durant el trimestre natural per al qual haja sigut concedida, i caducarà l’últim dia 
d’eixe mateix trimestre natural (març, juny, setembre i desembre). 

VIII. RÈGIM DE DECLARACIÓ I INGRÉS 

Article 9 
 
l. Esta taxa s’exigix en règim d’autoliquidació. 
 
2. L’autoliquidació s’ha de formalitzar segons el model que determine 
l’Ajuntament, on es consignen els elements de la relació tributària 
imprescindibles per a comprovar la liquidació corresponent. 
 
3. La quota resultant de l’autoliquidació ha d’ingressar-se en els comptes 
restringits oberts a nom d’este Ajuntament en qualsevol de les entitats 
col·laboradores en la gestió recaptatòria municipal, amb oficina oberta a 
Torrent. 
 
4. L’autoliquidació pagada s’ha de presentar en el moment de la sol·licitud de 
l’autorització municipal. 
 
5. En cas de desistiment formulat pel sol·licitant abans de concedir-se 
l’autorització o de denegar-se, el subjecte passiu tindrà dret a la devolució de 
l’import ingressat a través de l’autoliquidació, sempre que no haja prescrit este 
dret. 
 
Disposició final 
 
Esta ordenança fiscal, aprovada provisionalment per acord del Ple d’este 
Ajuntament, adoptat en la sessió de data---------, produirà efectes després de 
l’aprovació definitiva, i  començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2014, una 
vegada publicat en el BOP l’edicte d’aprovació amb el text íntegre de l’articulat 
modificat, i estarà en vigor fins a la modificació o derogació expressa. 
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